[image: image1.png]P \ N\ AAANNN
—//////// 4

&

P———\  \\\N\AN\NAN Y

= ////// /7 /

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23.12.2021                                  № 1084

	Об утверждении  муниципальной программы Баганского района Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области на 2022-2024 годы»

В целях обеспечения бесперебойной работы и развития жилищно-коммунального хозяйства в муниципальных образованиях  Баганского района Новосибирской области: администрация Баганского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу  Баганского района Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области на 2022-2024 годы», (приложением №1).

2.Постановление администрации Баганского района Новосибирской области № 1048 от  17.12.2020  «Об утверждении  муниципальной программы Баганского района Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района Новосибирской области на 2021-2023  годы» признать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением постановления  возложить на заместителя главы администрации Баганского района  Власову Е.Ю.
Глава   Баганского района

Новосибирской области                                                                              А.В. Тарасов

Докучаева Антонида Николаевна
21-443
Приложение №1

к постановлению администрации

Баганского района

Новосибирской области

от 23.12.2021 № 1084

Муниципальная  программа
Баганского района Новосибирской области

«Жилищно-коммунальное хозяйство Баганского района
Новосибирской области в 2022 – 2024 годах»
Паспорт
муниципальной программы «Жилищно-коммунальное  хозяйство Баганского района Новосибирской области в  2022 – 2024 годах»
	Разработчик Программы
	Отдел жилищно-коммунального комплекса

 администрации Баганского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Баганского района Новосибирской области

	Соисполнители, участники Программы
	Администрации  поселений  Баганского района Новосибирской области, ресурсоснабжающие организации Баганского района Новосибирской области

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, модернизация и развитие жилищно-коммунального хозяйства и инфраструктуры

	Задачи муниципальной программы
	Повышение надежности  функционирования систем коммунальной инфраструктуры Баганского района, сокращение потребления топливно-энергетических ресурсов на объектах коммунального назначения.

Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным требованиям безопасности и безвредности.

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории Баганского района.

	Мероприятия программы
	Подпрограмма 1 «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» (далее – подпрограмма 1);

Подпрограмма 2 «Чистая вода» (далее – подпрограмма 2);

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2024 годы

	Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по годам
	Общий объем финансирования муниципальной программы, всего – 203735,5 тыс. рублей, в том числе:

1) по подпрограммам:

подпрограмма 1 – 187512,3 тыс. рублей;

подпрограмма 2 – 16223,2 тыс. рублей;

2) по годам реализации:

2022 год – 75263,9 тыс. рублей;

2023 год – 64235,8 тыс. рублей;
2024 год -  64235,8 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты
	Предоставление коммунальных услуг населению надлежащего объема и качества.

Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным требованиям безопасности и безвредности.

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов.

1. Характеристика текущего состояния сферы

реализации муниципальной программы
 Обеспечение высокого качества предоставления жилищно-коммунальных услуг - один из приоритетов государственной политики в Российской Федерации, а наличие возможности улучшения жилищных условий является важнейшим показателем повышения благосостояния населения, предпосылкой социальной и экономической стабильности государства.

Существующая  система коммунальной инфраструктуры включает в себя системы теплоснабжения и водоснабжения. Изношенность коммуникаций, усиление риска аварийности по причине их ветхости, оказали существенное влияние на возможность оказания в полном объеме качественных  жилищно-коммунальных услуг. В связи с этим возникла необходимость решать проблему программными методами.

2.Цели  задачи и целевые индикаторы программы

Целью Программы является повышение уровня комфортности, безопасности условий  проживания населения муниципальных  образований Баганского района Новосибирской области на основе надежности работы объектов жилищно-коммунального комплекса

В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:

- обеспечение комфортной среды проживания граждан;

- развитие коммунальной инфраструктуры территории муниципальных образований Баганского района

            3.Ресурсное обеспечение  программы
Объем бюджетных ассигнований муниципального образования Баганского района на реализацию программы в 2022 - 2024 годах составит  203735,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 75263,9 тыс. рублей;

2023 год – 64235,8 тыс. рублей;

2024 год – 64235,8 тыс. рублей;

Объем бюджетных ассигнований муниципального образования Баганского района предусмотренный на реализацию мероприятий  программы, подлежит ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета муниципальных образований  на очередной финансовый год и плановый период (Приложение 3).

4. Характеристика сферы действия подпрограммы

В 2021 году жилищно-коммунальный комплекс  Баганского района Новосибирской области насчитывал 25 отопительных котельных, из них работающие на твердом топливе – 25 ед. Суммарная мощность котельных – 58,93 Гкал/ч, в том числе работающих на твердом топливе – 58,93 Гкал/ч, Протяженность тепловых сетей составляет 62,29 км, а также функционирует  188,82 км водопроводных сетей.
Протяженность инженерных сетей, нуждающихся в замене, по состоянию на 1 января 2021 составляет 4,55 км, что процентном соотношении   1,8 от общей протяженности, в том числе тепловые сети –3,41 км, водопроводные сети 1,14 км.

На территории Баганского района  нет значительных запасов угля, отсутствует добыча внутреннее потребление топливно-энергетических ресурсов покрывается ввозимым топливом: каменным и бурым углем.

На отопительный сезон 2022/2023 гг. потребность в топливно-энергетических ресурсах на коммунально-бытовые нужды Баганского района  составила:

в твердом топливе (уголь) 23572,0 тонн

Ежегодно, в целях обеспечения устойчивого функционирования и своевременной подготовки объектов коммунального хозяйства муниципальными образованиями Баганского района  реализуются планы мероприятий по обеспечению готовности объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период.

К началу отопительного периода формируются запасы топлива на складах котельных, организациями коммунального комплекса Баганского района ведется постоянная работа по погашению кредиторской задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов.

Надежность функционирования коммунальных систем муниципальных образований Баганского района  Новосибирской области во время прохождения отопительного периода обеспечивалась в результате выполнения организационно-технических мероприятий, своевременной и качественной подготовки котельных, инженерного оборудования, создания необходимых запасов топлива на складах котельных и своевременной поставки топлива. Для безаварийной работы в период отопительного сезона данные мероприятия необходимо осуществлять ежегодно.

5. Цели и задачи, целевые индикаторы подпрограммы

Цель подпрограммы – создание безопасных условий проживания граждан на территории Баганского района.

Задачи подпрограммы:

Обеспечение работы объектов жилищно-коммунального хозяйства Баганского района  в осенне-зимний период.

Целевые индикаторы подпрограммы:

Количество ресурсоснабжающих организаций  Баганского района, своевременно подготовивших объекты жилищно-коммунального хозяйств к отопительному сезону ежегодно.

Объемы финансирования подпрограммы (с расшифровкой по источникам и годам финансирования)

Общий объем финансирования подпрограммы – на 2022- 2024 годы финансовые средства по данной программе предусмотрены в объеме 187512,3 тысяч  рублей, в том    числе областной бюджет 185074,6 тысяч рублей и местный бюджет  2437,7 тысяч рублей.
6.Характеристика сферы действия подпрограммы

Одной из самых острых задач на сегодняшний день является проблема обеспечения населения района  питьевой водой в достаточном количестве, нормативного качества.

Ежегодно население района  потребляет более  783,6 тыс. куб. м воды для питьевых и коммунальных нужд, от качества которой зависит сохранение здоровья населения на уровне, соответствующем критериям цивилизованного общества, обеспечение комфортных условий проживания, продолжительность жизни.

На территории Баганского района  эксплуатируются 51 подземных водозабора,  188,82  км водопроводных сетей.

Немаловажной проблемой в районе является техническое состояние сетей и сооружений водоснабжения. Транспортировка воды осуществляется по сетям, срок эксплуатации которых составляет более 40 лет, их изношенность достигает 70%. В связи с высокими показателями ветхости водопроводных сетей, намечается ежегодный прирост утечек в системах водопроводно-канализационного хозяйства, возрастает ежегодное число аварийных ситуаций.

Кроме того, значительные утечки на сетях водоснабжения приводят к повышению уровня грунтовых вод и подтоплению территории населенных пунктов.

Состояние систем водоснабжения в муниципальных образованиях Новосибирской области характеризуется также высоким уровнем износа водозаборных сооружений. Более 30% водозаборных скважин, построенных в 70-х – 80-х годах, выработали свой технический ресурс и дальнейшей эксплуатации не подлежат.

7.Цели и задачи, целевые индикаторы подпрограммы

Целью подпрограммы является обеспечение населения Баганского района качественной питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности и безвредности, в необходимом и достаточном количестве.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Развитие и реконструкция систем водоснабжения в муниципальных образованиях Баганского района.

2. Устранение дефицита водоснабжения в муниципальных образованиях Баганского района.

Целевые индикаторы:

1)количество объектов  систем водоснабжения, построенных (введенных в эксплуатацию)  и реконструируемых в отчетном году;

2)число аварий в системах водоснабжения продолжительностью менее суток;

  3)уровень обеспеченности системами резервных водозаборов в муниципальных образованиях Баганского района;

 7)доля капитальных вложений в системы водоснабжения в общем объеме выручки организаций сектора водоснабжения;

 8)доля муниципальных образований Баганского района  Новосибирской области, переведенных на долгосрочные тарифы в сфере оказания услуг по водоснабжению.

8.Объемы финансирования подпрограммы
(с расшифровкой по источникам и годам финансирования)

Объемы финансирования подпрограммы (с расшифровкой по источникам и годам финансирования)

Общий объем финансирования подпрограммы – на 2022- 2024 годы финансовые средства по данной программе предусмотрены в объеме 16223,2 тысяч  рублей, в том    числе областной бюджет 16012,3 тысяч рублей и местный бюджет  210,9 тысяч рублей.
9.Характеристика мероприятий Подпрограммы

Для обеспечения решения задач и достижения поставленной цели подпрограммы предусматривается реализация следующих основных мероприятий:

2. Предоставление субсидий муниципальным образованиям Баганского района на строительство и реконструкцию объектов  систем водоснабжения, в том числе:

строительство водопроводных сетей с учетом подключения всех домовладений соответствующего населенного пункта;

реконструкция водопроводных сетей с применением передовых технологий и материалов;

строительство водозаборных скважин, расчетный дебит которых должен соответствовать требуемому водопотреблению населением на питьевые и хозяйственно-бытовые нужды, с учетом перспективы развития соответствующего населенного пункта, а также с учетом прогнозируемого риска выхода из строя существующих водозаборных скважин, выработавших свой производственный ресурс; тампонажные работы бездействующих скважин; устройство зон санитарной охраны.

2. Утверждение в муниципальных образованиях Баганского района  долгосрочных тарифов в сфере оказания услуг по водоснабжению и водоотведению для увеличения капитальных вложений в системы водоснабжения в общем объеме выручки организаций сектора водоснабжения.

Подпрограмма предусматривает оказание бюджетной поддержки муниципальным образованиям Баганского района  на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение населения питьевой водой, безопасной в эпидемическом отношении, безвредной по химическому составу и имеющей благоприятные органолептические свойства; увеличение продолжительности жизни населения Баганского района  Новосибирской области за счет снижения негативного воздействия воды на состояние здоровья населения; устранение дефицита водоснабжения в муниципальных образованиях Баганского района; восстановление, охрана и рациональное использование водоисточников; улучшение социально-экологической обстановки в Баганского района.

Реализация мероприятий подпрограммы также предусматривает привлечение средств внебюджетных источников, в том числе частных инвестиций.

Внебюджетные источники формируются:

1) из собственных средств организации коммунального комплекса, в том числе:

а) прибыль, направляемая на инвестиции (прибыль организации коммунального комплекса, направляемая на реализацию инвестиционной программы предприятия; финансовые средства, полученные организацией от применения установленных надбавок к тарифам и тарифов на подключение и направленные на непосредственное финансирование реализации мероприятий инвестиционной программы (за исключением средств от применения надбавок и тарифов на подключение, направляемых на возврат и обслуживание привлеченных заемных средств);

2) из привлеченных средств частных инвесторов (в том числе заемных).
Б) амортизационные отчисления;

10.Ожидаемые и конечные результаты подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы направлена на обеспечение населения эпидемиологически безопасной водой в нужном количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых потребностей, включая потребности коммунальных инфраструктур, систем наружного пожаротушения с разработкой соответствующих технических решений и бизнес-планов по доочистке воды до норм питьевого качества.

Реализация Подпрограммы позволит увеличить  количество объектов систем водоснабжения, построенных (введенных в эксплуатацию).

Снижение потерь на водопроводных сетях, сокращение аварийности систем водопроводного  комплекса;

Снижение дефицита водопотребления, обеспечение резервирования воды для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд выражается в обеспечении муниципальных образований  Баганского района Новосибирской области системами резервных водозаборов для 100% обеспечения населения питьевой водой и водой, предназначенной для хозяйственно-бытовых нужд в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

Достижение указанных значений целевых индикаторов позволит:

снизить потери на водопроводных сетях, увеличить долю населения Баганского района Новосибирской области, сократить долю уличных водопроводных, нуждающихся в замене, обеспечить население Новосибирской области питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

 к муниципальной программе

«Жилищно-коммунального хозяйства

 Баганского района

 Новосибирской области в 2022-2024 годах»

	 СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное  хозяйство Баганского района Новосибирской области в  2022 – 2024 годах»

№
п/п

Наименование
 показателя
(индикатора)  муниципальной
 программы

Ед.
изм.

Значение показателя

 (индикатора)

2022
2023
2024
1

2

3

4

5

6

1

Количество ресурсоснабжающих организаций  Баганского района, своевременно подготовивших объекты жилищно-коммунального хозяйств к отопительному сезону ежегодно
%

100
100
100

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

«Жилищно-коммунального хозяйства

 Баганского района

 Новосибирской области в 2022-2024 годах»
        ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

«Жилищно-коммунальное  хозяйство Баганского района
Новосибирской области в  2022 – 2024годах»

	№
п/п
	Наименование
 мероприятия
	Ответственный
 исполнитель,
соисполнитель,
   участник
	Срок
реализации
	Непосредственный
   результат    (краткое описание)
	 Сумма расходов / источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Безопасность жилищно-коммунального хозяйства
	Отдел жилищно-коммунального комплекса
	2022
	Безопасность жилищно-коммунального хозяйства
	59040,7 тысяч рублей, в т. ч.

ОБ -58273,2  тысяч рублей, МБ – 767,5 тысяч рублей

	2023
	Безопасность жилищно-коммунального хозяйства
	64235,8 тысяч рублей, в т. ч.

ОБ -63400,7  тысяч рублей, МБ – 835,1 тысяч рублей

	2024
	Безопасность жилищно-коммунального хозяйства
	64235,8 тысяч рублей, в т. ч.

ОБ -63400,7  тысяч рублей, МБ – 835,1 тысяч рублей

	2
	Чистая вода
	Отдел жилищно-коммунального комплекса
	2022
	Чистая вода
	16223,2 тысяч рублей, в т. ч.

ОБ -16012,3 тысяч рублей, МБ – 210,9 тысяч рублей

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

«Жилищно-коммунального хозяйства

 Баганского района

 Новосибирской области в 2022-2024 годах»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы

                                           «Жилищно-коммунальное  хозяйство Баганского района Новосибирской области в  2022– 2024 годах»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	Областной бюджет, тыс. руб.
	Бюджет Баганского муниципального района, тыс. руб.
	Федеральный бюджет, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4

	1.
	Всего по Программе
	Отдел жилищно-коммунального комплекса администрации Баганского района
	всего
	203735,5
	201086,9
	2648,6
	0

	2022
	75263,9
	74285,5
	978,4
	0

	2023
	64235,8
	63400,7
	835,1
	0

	2024
	64235,8
	63400,7
	835,1
	0